
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2  

Gestione procedure concorsuali personale docente 

Referente: Cristina Capunzo 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e segnatamente l’articolo 1, commi 329 e 
seguenti, relativo all’introduzione dell'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola 
primaria, nelle classi quarte e quinte, da parte di docenti forniti di idoneo titolo di studio e 
dell'iscrizione nella correlata classe di concorso «Scienze motorie e sportive nella scuola 
primaria»;  

VISTO il Decreto Ministeriale 30 marzo 2022, n. 80, recante “Disposizioni concernenti il concorso per 
titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all’insegnamento 
dell’educazione motoria nella la scuola primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234”;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale 4 agosto 2023, n. 1330, recante “Concorso per titoli ed esami 
per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all’insegnamento dell’educazione motoria 
nella la scuola primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti della L. 30 dicembre 2021, n. 
234”; 

VISTO in particolare, l’art 4 del suddetto decreto, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati; 

VISTI in particolare, gli artt. 7, 8 e 9 del D.D. 1330/2023, concernenti le prove di esame del concorso; 

VISTO l’Allegato A al D.M. 80/2022, concernente il programma d’esame; 

VISTO l’Allegato B al D.M. 80/2022, relativo alla valutazione dei titoli; 

VISTO l’art. 14, comma 3 del D.D. 1330/2023, il quale dispone che “Ciascuna graduatoria comprende 
un numero di candidati non superiore ai contingenti assegnati, riportati nell’Allegato 1; A parità 
di punteggio complessivo si applicano le preferenze di cui all’articolo 5, comma 4, del decreto 
del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”;  

TENUTO 
CONTO 

che per la regione Toscana, secondo quanto indicato nell’Allegato 1 al suddetto decreto, è stato 
previsto un numero di posti a bando pari a n. 101; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 1712 del 01.12.2023, con il quale è stata costituita la Commissione 
giudicatrice per il Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente 
relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria ex art. 1 commi 329 ss., 
l. 30 dicembre 2021, n. 234, e successive modifiche; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2  

Gestione procedure concorsuali personale docente 

Referente: Cristina Capunzo 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

@istruzione.it 

 

VISTI gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice; 

TENUTO 
CONTO 

che, ai sensi del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 giugno 2023, n. 74, all’articolo 1, comma 9-bis è prevista una riserva a favore degli operatori 
volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, per una quota pari al 
15 per cento dei posti: “fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo all'assunzione ai sensi 
della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti dall'articolo 5, primo comma, 
del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e dall'articolo 52, comma 1-bis, 
del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

TENUTO 
CONTO 

che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del DDG 1330/2023, è prevista una riserva di posti pari al 
30% in favore di chi, entro il termine di presentazione delle istanze, abbia maturato 3 anni di 
servizio presso le istituzioni scolastiche statali, negli ultimi 10 anni, di cui almeno uno 
nell’insegnamento dell’educazione motoria alla primaria; 

PRESO ATTO  della nota della Direzione Generale per il personale scolastico n. 82686 del 10.06.2024, la quale, 
facendo seguito alla nota DGPER n. 31964 del 11.3.2024, ha comunicato la necessità di 
procedere ad un’ulteriore rettifica del punteggio; 

RITENUTO 
NECESSARIO 

procedere alla pubblicazione della graduatoria riservandosi di integrarla in un momento 
successivo;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Ai sensi dell’art. 3, comma 3 e dell’art.14, del decreto dipartimentale n. 1330 del 4 agosto 2023, è approvata 
la graduatoria del Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all’insegnamento 
dell’educazione motoria nella scuola primaria, per la regione Toscana. 
 
Art. 2 - La graduatoria è allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante. 
 
Art. 3 - Ai sensi dell’art. 14, comma 8 del D.D. n. 1330/2023, il superamento di tutte le prove concorsuali costituisce 
abilitazione all’insegnamento per l’educazione motoria nella scuola primaria; 
 
Art. 4 - L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di ammissione alla 
presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre la decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti. 
 
Art. 5 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 
all’albo dell’Ufficio. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
        Ernesto Pellecchia 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it

		2024-06-17T12:27:58+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-06-17T15:09:19+0200
	protocollo




